ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°
DE 	.. 	 .......
ÀS 	 C ") 	  HORAS

/'

Excelentíssimo Senhor
Vereador VALDECIR RUBBO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta.

O VEREADOR MARIO GABARDO, INTEGRANTE DA BANCADA DO PMDB,
OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES REGIMENTAIS, VEM REQUERER QUE A CASA
LEGISLATIVA ENCAMINHE CORRESPONDÊNCIA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL, A FIM DE QUE INTERVENHA JUNTO AO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, A INSTALAÇÃO DE UMA DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM BENTO
GONÇALVES.

Senhor Presidente,

O Vereador MARIO GABARDO, integrante da Bancada do
PMDB, observadas as disposições regimentais, vem REQUERER que a Casa Legislativa
encaminhe correspondência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a fim de que
intervenha junto ao Ministério da Justiça, a instalação de urna Delegacia de Polícia Federal em
Bento Gonçalves.

Vimos como já fizemos em outras oportunidades, solicitar ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Roberto Lunelli, para buscar o apoio necessário, no
sentido de intervir junto aos órgãos federais a instalação em nosso Município de uma Delegacia
da Polícia Federal, tendo em vista a necessidade do controle ao tráfico de drogas, que tem
aumentado gradativamente e outras infrações com violência de toda ordem, que poderiam ser
coibidas com a ação da Polícia Federal.

A agilização no processo de instalação deste órgão Federal, viriam
beneficiar também outras instituições federais corno a Vara Federal, o Ministério Público
Federal, a Receita Federal e a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, onde tramitam milhares
de processos que precisam frequentemente ser enviados a Delegacia da Polícia Federal mais
próxima, instalada em Caxias do Sul.

Bento Gonçalves conta com mais de 100 mil habitantes, que aliado
ao turismo tem grande importância sócio/ econômica, graças ao seu desenvolvimento industrial
principalmente nos setores vitivinícola e moveleiro.

Infelizmente o progresso trouxe ao longo do tempo consequências
danosas para a população. Cresceu o consumo de entorpecentes, aumentaram os casos de crimes,
contrabando, pontos de tráfico. Entende-se que a Polícia Federal, órgão de repressão à
criminalidade, será sem dúvida um fator de segurança para a população.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Além disso, a Delegacia da Polícia Federal, se instalada no nosso
Município poderá prestar uma série de serviços para atender a comunidade bentogonçalvense e
municípios limítrofes, como é o caso da emissão de passaporte.

Temos certeza de que seremos acolhidos em nossa reivindicação,
pois trata-se de urna questão social, que precisa urgentemente ser compreendida pelos Poderes
constituídos, buscando junto ao Ministério da Justiça o atendimento ao pleito da comunidade, que
clama por segurança e bem estar.

Nestes Termos,
pede deferimento.

Sala das Sessões, aos onze dias do mês de abril de dois mil e
doze.

( 	 (
' • 	 c- 	. c

Vereador MARIO GAtBARDO

	Page 1
	Page 2